
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

N. generale 837 del 16/05/2025 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA PER LA COPERTURA MEDIANTE 

PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI N. 1 POSIZIONE 
DIRIGENZIALE - RESPONSABILE SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO E 
INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO (TEMPO INDETERMINATO). REVOCA E 
CONTESTUALE ANNULLAMENTO 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/05/2025 al 03/06/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 837 del 16/05/2025 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SEGRETARIO GENERALE 

Ufficio Segretario Generale 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA PER LA COPERTURA MEDIANTE 
PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI N. 1 POSIZIONE 
DIRIGENZIALE - RESPONSABILE SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO E 
INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO (TEMPO INDETERMINATO). REVOCA E 
CONTESTUALE ANNULLAMENTO 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione G.C. n. 48 del 27/02/2025 è stato approvato il PIAO 2025-2027 ove, nella sezione 
3.3 - Fabbisogno triennale del personale, era stata prevista l’assunzione a tempo indeterminato di 
un Dirigente; 

- successivamente con D.D. n. 699 del 24/04/2025 è stato approvato l’”AVVISO PUBBLICO di mobilità 
volontaria per la copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni di n. 1 
posizione dirigenziale - Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, Sport e Tempo 
Libero (tempo indeterminato)”, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma 
https://www.inpa.gov.it/ con scadenza il 26/05/2025; 

 
VISTA la Informativa n. 67 presentata dal Sindaco nella seduta di G.C. del 13/05/2025 con la quale, dopo 
ampio dibattito, la Giunta ha ritenuto di procedere a presentare una modifica alla Sezione 3.3. Piano 
Triennale Fabbisogno di Personale, in espresso riferimento alle strategie di reclutamento di cui ai paragrafi 
“Programmazione strategica delle risorse umane” e “Facoltà assunzionali a tempo indeterminato ai sensi 
del D.L. n. 34/2019, c.d. “Decreto Crescita”  
 
RILEVATO che con successiva Deliberazione G.C. n. 168 del 15/05/2025, attuativa della sopracitata 
informativa n. 67,  la Giunta Comunale ha deliberato la integrazione del PIAO 2025-2027 sopra indicata  e 
contestualmente ha  stabilito di dover procedere alla modifica alla Sezione 3.3. Piano Triennale Fabbisogno 
di Personale, in espresso riferimento alle strategie di reclutamento di cui ai paragrafi “Programmazione 
strategica delle risorse umane” e “Facoltà assunzionali a tempo indeterminato  ai sensi del D.L. n. 34/2019, 
c.d. “Decreto Crescita”, inserendo alla fine del paragrafo ad oggetto “Programmazione strategica delle 
risorse umane” il seguente ultimo capoverso: 
“Compatibilmente con i costi assunzionali nel caso sia data agli enti locali la facoltà di procedere 
direttamente ad espletare concorsi pubblici, senza procedere obbligatoriamente alla previa pubblicazione 
della procedura della mobilità intercompartimentale ai sensi dell’art 30 del D.Lgs. 165/2001 e smi, questa 
amministrazione al fine di dare ampia possibilità al reclutamento, opta di effettuare direttamente concorsi 
pubblici, soprattutto per l’assunzione di figure di specifico profilo con particolari skill e competenze, le quali 
non risultano essere di elevato numero tra le risorse già appartenenti ad altri enti locali e/o PA compatibili, 
attraverso le procedure assunzionali di mobilità ex art 30 del D.Lgs. 165/2001 e smi” 
 
DATO CHE la GC con la medesima deliberazione  

 



Determinazione N. 837 del 16/05/2025 
- ha dato mandato  di revocare e, al contempo, annullare l’AVVISO PUBBLICO di mobilità volontaria 

per la copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni di n. 1 posizione 
dirigenziale - Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, Sport e Tempo Libero 
(tempo indeterminato), per procedere con l’indizione del bando di concorso per la ricerca della 
medesima figura; 

- ha ritenuto, in relazione al particolare inquadramento della figura dirigenziale oggetto di concorso, 
di definire i titoli di studio richiesti ai candidati e relativi all’accesso della procedura concorsuale nei 
seguenti:  

✓ possesso di titolo di studio di laurea in ingegneria informatica o equipollenti;  
✓ possesso  di titolo di studio di laurea in ingegneria gestionale o equipollenti; 
✓ possesso di titolo di studio in  informatica o equipollenti; 

 

VISTO che  
- con delibera n. 40 del 20/02/2025 è stata ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente a far data dal 

01/03/2025, con la previsione nell’organigramma di sei settori apicali della dirigenza; 
- il Segretario Generale, sebbene non più  dirigente in materia di organizzazione e personale , è  

firmatario dell’avviso di mobilità sopracitato, in sostituzione del dirigente competente in quanto lo 
stesso era assente, al momento delle pubblicazione  

- che pertanto è il Segretario Generale competente alla revoca  e all’annullamento dell’“AVVISO 
PUBBLICO di mobilità volontaria per la copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche 
amministrazioni di n. 1 posizione dirigenziale - Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e 
Innovazione, Sport e Tempo Libero (tempo indeterminato)”, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente e sulla piattaforma https://www.inpa.gov.it/ con scadenza il 26/05/2025, e approvato con 
D.D. n. 699 del 24/04/2025; 

 
RITENUTO NECESSARIO: 

- procedere alla revoca e all’annullamento dell’“AVVISO PUBBLICO di mobilità volontaria per la 
copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni di n. 1 posizione dirigenziale - 
Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, Sport e Tempo Libero (tempo 
indeterminato)”,pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma 
https://www.inpa.gov.it/ con scadenza il 26/05/2025, e approvato con D.D. n. 699 del 24/04/2025; 

- procedere alla pubblicazione del presente atto di revoca sul sito istituzionale dell’Ente e sulla 
piattaforma https://www.inpa.gov.it/;  

- comunicare personalmente ai candidati ammessi alla selezione  la revoca dell’ avviso in oggetto;  
 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019: “Deliberazione Sezione di 
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019: “Art. 243 bis e seguenti del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- l’Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

- la Deliberazione di G.C. n. 13 del 16/01/2025 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per la gestione dell’Esercizio finanziario 2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 27/02/2025: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (Piao) 2025-2027. Approvazione”; 



Determinazione N. 837 del 16/05/2025 
- Deliberazione C.C. n. 134 del 10/12/2024 ad oggetto “Artt. 151 e 170 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni ed integrazioni Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025 2027 (Deliberazione di Giunta n. 292 del 08/11/2024)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 16.12.2024 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 2025- 
2027 e relativi allegati (Deliberazione di Giunta Comunale n. 293 in data 08/11/2024). 

RILEVATO CHE: 
• l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dalla dott.ssa Miriam Corolla; 
• la stessa non si trova in conflitto di interessi in merito all’odierno procedimento; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
VISTI: 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 2 del D.L. 174/2012; 
- l’art. 39 dello Statuto Comunale; 
- il Decreto sindacale n. 2 del 20/01/2025 ad oggetto “Nomina del Segretario Generale Dott.ssa Lucia 

PEPE”; 
 
CONSIDERATO che il provvedimento adottato è conforme alle vigenti norme di legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Segretario Generale, in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
la regolarità e la correttezza; 
 

DETERMINA 
per i motivi di cui in narrativa 

 
1. DI REVOCARE e, contestualmente, ANNULLARE l’AVVISO PUBBLICO di mobilità volontaria per la 

copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni di n. 1 posizione dirigenziale - 
Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, Sport e Tempo Libero (tempo 
indeterminato); 
 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto di revoca sul sito istituzionale dell’Ente e sulla 
piattaforma https://www.inpa.gov.it/; 
 

3. DI COMUNICARE  personalmente ai candidati ammessi alla selezione  la revoca dell’ avviso in oggetto  
 

4. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore IV – RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, 
PERSONALE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE di procedere con la pubblicazione di bando di concorso 
pubblico per l’assunzione di n. 1 posizione dirigenziale - Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e 
Innovazione, Sport e Tempo Libero (tempo indeterminato ove venga richiesto ai candidati il seguente 
titolo di studio: laurea in ingegneria e/o titolo equipollente; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore interessato; 

 
6. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione di 

Amministrazione trasparente – Bandi di concorso attivi in concomitanza dell’avviso oggetto del 
presente atto. 
  

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Lucia Pepe 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUCIA PEPE in data 16/05/2025


